
574370-2025 Page 1/4

See the notice on TED website

574370-2025 - Resultados
Suiza – Servicios de auxilio de automóviles en carretera – Pannen- und Unfallhilfe für Fahrzeuge 
aller Antriebsarten
OJ S 168/2025 03/09/2025
Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Servicios

1. Comprador

1.1.  Comprador
Denominación oficial: armasuisse Ressourcen und Support CC WTO
Correo electrónico: wto@armasuisse.ch
Naturaleza jurídica del comprador: Organismo de Derecho público bajo el control de una 
autoridad estatal
Actividad del poder adjudicador: Defensa

2. Procedimiento

2.1.  Procedimiento
Título: Pannen- und Unfallhilfe für Fahrzeuge aller Antriebsarten
Descripción: Die armasuisse sucht im Auftrag der Logistikbasis der Armee (LBA) externe 
Unterstützung von qualifizierten Firmen im Bereich der Pannen- und Unfallhilfe. Die 
Ausschreibung umfasst fünf Lose, wobei ein Los jeweils dem Einzugsgebiet eines 
Armeelogistikcenters ALC entspricht. · Los 1 Region ALC Grolley · Los 2 Region ALC Thun · 
Los 3 Region ALC Othmarsingen · Los 4 Region ALC Hinwil · Los 5 Region ALC Monte Ceneri
Identificador del procedimiento: 162e92c0-0608-46ad-976f-3972ab7401a3
Tipo de procedimiento: Abierto

2.1.1.  Finalidad
Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 50118000 Servicios de auxilio de automóviles en carretera

2.1.4.  Información general
Información complementaria: Begründung des Zuschlagentscheides Den Zuschlag erhält der 
Touring Club Schweiz (TCS), da dieser nach der Erfüllung der Eignungskriterien, der 
technischen Spezifikationen das einzig gültige Angebot eingereicht und somit nach der 
Bewertung aller Zuschlagskriterien die höchste Gesamtpunktzahl unter den eingereichten 
Angeboten erzielt hat.
Base jurídica: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lote

5.1.  Lote: LOT-0003
Título: Region ALC Othmarsingen
Descripción: Die zu vergebende Leistung umfasst die Vergabe von Aufträgen für den Pannen- 
und Unfalldienst von Transportmitteln der Gruppe Verteidigung.

5.1.1.  Finalidad

https://ted.europa.eu/es/notice/-/detail/574370-2025
mailto:wto@armasuisse.ch


574370-2025 Page 2/4

Naturaleza del contrato: Servicios
Clasificación principal (cpv): 50118000 Servicios de auxilio de automóviles en carretera

5.1.2.  Lugar de ejecución
País: Suiza
En cualquier parte de un país dado
Información complementaria: Einzugsgebiet Armeelogistikcenter (ALC) Othmarsingen.

5.1.3.  Duración estimada
Fecha de inicio: 01/01/2026
Fecha de finalización de la duración: 31/12/2030

5.1.4.  Renovación
Número máximo de renovaciones: 1
Más información sobre renovaciones: Der Vertrag kann durch den Auftraggeber optional um 2 
Jahre verlängert werden.

5.1.6.  Información general
Proyecto de contratación pública no financiado con fondos de la UE
La contratación pública está cubierta por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP): sí

5.1.10.  Criterios de adjudicación
Criterio: 
Tipo: Calidad
Descripción: Zuschlagskriterien
Descripción del método que debe utilizarse si la ponderación no puede expresarse mediante 
criterios: Die Zuschlagskriterien wurden den Anbietern mit der Ausschreibung zugestellt.

5.1.15.  Técnicas
Acuerdo marco: 
Ningún acuerdo marco
Información sobre el sistema dinámico de adquisición: 
Ningún sistema dinámico de adquisición
Subasta electrónica: no

5.1.16.  Información adicional, mediación y recurso
Organización encargada de los procedimientos de recurso: Bundesverwaltungsgericht
Información sobre los plazos de revisión: Rechtsmittelbelehrung Gegen diese Verfügung kann 
gemäss Art. 56 Abs. 1 des Bundesgesetzes über das öffentliche Beschaffungswesen (BöB) 
innert 20 Tagen seit Eröffnung schriftlich Beschwerde beim Bundesverwaltungsgericht, 
Postfach, 9023 St. Gallen, erhoben werden. Die Beschwerde ist im Doppel einzureichen und 
hat die Begehren, deren Begründung mit Angabe der Beweismittel sowie die Unterschrift der 
beschwerdeführenden Person oder ihrer Vertretung zu enthalten. Eine Kopie der vorliegenden 
Verfügung und vorhandene Beweismittel sind beizulegen. Die Bestimmungen des 
Verwaltungsverfahrensgesetzes (VwVG) über den Fristenstillstand finden gemäss Art. 56 Abs. 
2 BöB keine Anwendung.
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación: 
armasuisse Ressourcen und Support CC WTO

6. Resultados

Valor de todos los contratos adjudicados en este aviso: 1 952 286,00 CHF



574370-2025 Page 3/4

6.1.
 
Resultados: identificador de lotes: LOT-0003
Estado de selección del ganador: Se ha escogido al menos un ganador.

6.1.2.  Información de los ganadores
Ganador: 
Denominación oficial: DE_Touring Club Suisse (TCS)
Oferta: 
Identificador de la oferta: da48a2cb-e303-4884-b2b4-fd11d3dd28dc
Identificador del lote o el grupo de lotes: LOT-0003
Valor de la licitación: 1 952 286,00 CHF
La oferta se ha posicionado: no
La oferta es una variante: no
Subcontratación: No
Información del contrato: 
Identificador del contrato: N/A
Fecha de celebración del contrato: 02/09/2025

6.1.4.  Información estadística
Ofertas o solicitudes de participación recibidas: 
Tipo de presentaciones recibidas: Ofertas
Número de ofertas o solicitudes de participación recibidas: 2
Gama de ofertas: 
Valor de la oferta más baja admisible: 1 952 286,00 CHF
Valor de la oferta más alta admisible: 1 952 286,00 CHF

8. Organizaciones

8.1.  ORG-0001
Denominación oficial: armasuisse Ressourcen und Support CC WTO
Número de registro: 9654b8e6-fef7-4068-8ec1-2e512da9fc53
Dirección postal: Guisanplatz 1
Localidad: Bern
Código postal: 3001
Subdivisión del país (NUTS): Bern / Berne (CH021)
País: Suiza
Correo electrónico: wto@armasuisse.ch
Teléfono: +41584632323
Funciones de esta organización: 
Comprador
Organización que proporciona información adicional sobre el procedimiento de contratación

8.1.  ORG-0002
Denominación oficial: Bundesverwaltungsgericht
Número de registro: BVGER
Dirección postal: Postfach
Localidad: St. Gallen
Código postal: 9023
Subdivisión del país (NUTS): St. Gallen (CH055)
País: Suiza
Correo electrónico: info@bvger.admin.ch

mailto:wto@armasuisse.ch
mailto:info@bvger.admin.ch


574370-2025 Page 4/4

Teléfono: +41584652626
Dirección de internet: https://www.bvger.ch
Funciones de esta organización: 
Organización encargada de los procedimientos de recurso

8.1.  ORG-0003
Denominación oficial: Simap.ch
Número de registro: CH001
Dirección postal: Holzikofenweg 36
Localidad: Bern
Código postal: 3003
Subdivisión del país (NUTS): Bern / Berne (CH021)
País: Suiza
Correo electrónico: support@simap.ch
Teléfono: +41584646388
Dirección de internet: https://www.simap.ch
Funciones de esta organización: 
TED eSender

8.1.  ORG-0010
Denominación oficial: DE_Touring Club Suisse (TCS)
Tamaño del operador económico: Gran empresa
Número de registro: ffd459c7-4e78-4f6f-b514-e8ad4a64d89b
Dirección postal: chemin de Blandonnet 4
Localidad: Vernier
Código postal: 1214
Subdivisión del país (NUTS): Genève (CH013)
País: Suiza
Funciones de esta organización: 
Licitador
Ganador de estos lotes: LOT-0003

Información del anuncio

Identificador/versión del anuncio: ea534aa9-837b-4509-a29b-c14741198d1f  -  01
Tipo de formulario: Resultados
Tipo de anuncio: Anuncio de adjudicación de contrato o concesión. Régimen normal
Subtipo de anuncio: 29
Fecha de envío del anuncio: 02/09/2025 02:26:05 (UTC+02:00) Hora de Europa Oriental, hora 
de verano de Europa Central
Lenguas en las que este anuncio está disponible oficialmente: alemán
Número de publicación del anuncio: 574370-2025
Número de la edición del DO S: 168/2025
Fecha de publicación: 03/09/2025

https://www.bvger.ch
mailto:support@simap.ch
https://www.simap.ch

	1. Comprador
	1.1. Comprador
	2. Procedimiento
	2.1. Procedimiento
	2.1.1. Finalidad
	2.1.4. Información general
	5. Lote
	5.1. Lote: LOT-0003
	5.1.1. Finalidad
	5.1.2. Lugar de ejecución
	5.1.3. Duración estimada
	5.1.4. Renovación
	5.1.6. Información general
	5.1.10. Criterios de adjudicación
	5.1.15. Técnicas
	5.1.16. Información adicional, mediación y recurso
	6. Resultados
	6.1. Resultados: identificador de lotes: LOT-0003
	6.1.2. Información de los ganadores
	6.1.4. Información estadística
	8. Organizaciones
	8.1. ORG-0001
	8.1. ORG-0002
	8.1. ORG-0003
	8.1. ORG-0010
	Información del anuncio

